fin. cap. 10, dixit animam esse igneum quiddam A atque calorem; et int. hoc eod. cap. dicit illam esse ignem: quam positionem ridet Aristoteles n. de Partibus anim. cap. 7: *Quod si anima, inquit Lactantius, ignis est, ut ostendimus, in cœlum debet emitiri, sicut ignis*, etc. At quicquid alibi senserit, in supra notatis quidem locis eam de Dei substantia esse opinari videtur. E schola Platonicorum hæc fluxit opinio, quam secutus M. Tullius sepe dicere solet, humanos animos ex divina esse delibatos, tractos, haustos, deceptos natura. Hoc errore captus videtur et Philo in lib. quod deter. pot. insid. et Tertullianus, de quo ita Genadius in lib. de Dogmat. Ecclesiast. : *Nihil ex Trinitate essentia ad creatam naturam credamus esse deductum, ut Plato et Tertullianus*, etc. Item secundum Theodoretum capti harretici Cerdon, Marcion, Gnostici, et Manichæi ex illo Genes. n prave intellecto: *Inspiravit in faciem eius spiraculum vita*. Quia enim flatus ex corpore flamus educi videtur, ideo de Dei substantia ab ipso inspirataam animam crediderunt. At vero locus ille Genes. nihil opitalatur errori, quia homo, a quo similitudinem sumptam dicunt, non emittit flatum de sua substantia, sed de aere respirato, qui non est de substantia corporis, et multo minus animæ; deinde anima non potest facere flatum nisi de corpore, cum non sit creatrix: at Deus cum sit infinita potentia, potest animam de nihilo creare; et sic dicitur flasse, in quantum hominis flatum creavit. Ita docet Magister, et omnes doctores, præsertim S. Thomas in n. dist. 17. Illa enim inspiratio Dei corporalis non fuit, sicut nec locutio corporalis, cum dixit, *flat lux, fiat firmamentum*, etc. Theodoretus hæc habet: *Nomine flatus non intelligimus partem aliquam essentia divinae secundum Cerdonem et Marcionis ratiōnēm, sed animas naturam per id denotari, quod anima sit spiritus rationalis et intellectualis*. Damnata est hæc hæresis in concilio Toletan. pr. in assertion. fid. et a Leone I, epist. 91, et in conc. Bracaren. I, cap. 5, et contra illam disputat. Irene. lib. 1 adversus Heres. cap. C 24, et tota schola Theologorum d. distinct. 17, S. Thom. in n cont. Gent. cap. 85, et pr. pr. quest. 90, art. 4.

Empedocles, quem nescias utrumne inter poetas, etc. Aristoteles quidem in Poeticis potius eum inter philosophos, quam inter poetas censendum scribit; et Plutarch. de Audien. Poet. ipsius carmina sermones potius quam Poesies dicenda.

Secundam. Correctus est error operarum, quæ in al. editionibus fecerant, secunda.

Est enim quasi vasculum, etc. Al. est enim terra quasi vasculum, etc. sed jure B. abest à terra; pergit enim loqui de corpore, quod tanquam vas et domicilium animæ dicit esse. Nobis autem ab ejusmodi locutionibus cavendum et abstinentendum esse monui supra ad cap. 3.

Servivit enim saeđissimis voluptatibus, etc. Adie Sutton. de claris Grammatic. cap. 6, Gell. I. xvii, c. 18.

Consevit. Ita lego, ut hic locus ab omnibus citatur, et habetur in B. T. P. Sic infra cap. 14: *Atque vienam sua manu servit*; et arborum conditiones dicuntur. Verumtaeniam in editis plerisque legitur, *conseruit*, quam lectionem ex Pandectis Florent. in leg. in fundo alieno, D. de rei vendicat. Aurelio Victore et Livio, sustinet Ciriac. lib. II Observation. cap. 59.

Quæ si observasset, immortalis maneret. Contra Pelagium, qui asseruit, Adam mortem obiisse non propter culpam, sed ex naturali conditione, qua interiisset, etiamsi a Dei mandato non recessisset. Hæc hæresis damnata est in concilio Milevitani. cap. 4.

In qua posuerat intelligentiam boni et mali. Infra hoc eodem cap. percepta igitur scientia boni et mali, etc. In quanam arborum specie arbos hæc fuerit, ab expiatoribus super Genes. variae opiniones recenserunt: sed nihil certo statuitur. Illud queritur, cur arbor scientia boni et mali appellaretur. Hebrei

sunt opinati. primos parentes creatos fuisse simplissimos, absque rationis usu infantium similes: quoniam autem arbor illa vim haberet accelerandi rationis usum, et liberi arbitrii, propterea fuisse appellatam arborem scientia boni et mali; nam secundum Scripturæ phrasim, scire bonum et malum, idem sonat, quod habere rationis usum. Hanc opinionem Sibyllis quoque firmatam, ut infra legitur not. 97, secutus est Lactantius, quæ communiter ab omnibus reprobatur; est enim maximus error, ne dicam here-im, asserere, Adam ab initio fuisse boni ac mali nescium, sed ab esu fructus illius arboris scientiam boni ac mali adeptum. Qui enim omnibus animalibus nomina indidit, quæ profecto naturis eorum congruere debent, quique admirabilem prophætie facultatem habuit, quam de muliere promulgavit, *Hoc nunc os*, etc. quomodo quid bonum, quid vice malum esset nesciret? Decuit etiam, ut quemadmodum quantum ad corpus institutus est in statu perfecto, ut statim posset generare, ita etiam institueretur in statu perfecto quantum ad animam, ut statim posset alios instruere et gubernare. Promuntur hujusmodi rationes ex sancto Augustino in pluribus locis super Genes. et lib. XIV Civit. cap. 17, et ex S. Thom. in p. p. quest. 94, art. 5. Disputat item contra illam opinionem Chrysostom. Homil. 16, super Genes. et vide Philon. præclare de primi hominis perfectione disserente in libro de Mundi Opificio ad fin. Præterea fere omnes consentiunt, nomine illud scientia boni et mali non ei ligno a natura sibi a Deo indita convenisse: Eucher. I in Genes., Cyrill. III adversas Julian., S. Augustinus super Genes. et d. cap. 17, Theodoretus quest. 26, in Genes., Beda item, et Strab. quos sequitur Magister in II Sent., distin. 17. Secunda opinio est Josephi Judei in primo Antiquitat. cap. 5, ideo sic appellata, quod ejus fructus, si ederetur ab homine, vim haberet acveniendi ingenium et soleritiam, atque prudentiam cogitandi, multumque conferret ad percipendam scientiam; quam opinionem refellit Lyranus. Tertia est Ruperti in II de Trinitate cap. 27, Tostat. super cap. xiii, Genes., quest. 154 et 155, Perer. lib. III in Genes., ita appellatam per ironiam, propter mendacium et fallax promissum serpentis, quo pollicitus est, si comedenter, eos similes deorum futuros, scientes bonum et malum, ut vel ipso arboris nomine monumentum posteris representaret tam insignis diabolici mendacii; atque ideo putant, illud nomen ei vel ab Adamo post peccatum, vel a Moysè inditum: et licet in historia Genes. ante congressum serpentis cum Eva bis arbor illa eo nomine vocetur, id fieri dicunt per anticipationem; revera enim antea non habuisse id nomen: sed cum Deus præcepit Adæ ne de ea comedere, vel alio nomine illam appellavisse, vel quasi digito, aut alio modo illam designavisse. Opinio cræbrior est, quam habet Chrysostomus super Genes., August. lib. viii, super Genes. ad lit. cap. 6 et 15, Cyrillus, Bed., Strab. et alii, quos pr. loco citavimus, videlicet, nomine illud non ei a Deo natura inditum, quasi intelligentiam boni ac mali conferret ac contineret, ut scribit Lactantius, sed ab eventu postea secuto, quia quaniprimum homo fructum illius arboris manducavit, discriminem boni et mali, quod antea tantum speculative cognoscet, practice et per experientiam cognoscere coepit, et quanta differentia esset inter bonum obedientiae et malum inobedientiae. Porro S. August. d. cap. 15, etiam ante sermocinationem serpentis cum Eva hoc nomen illi arboria Deo impositum scribit.

Sententia in peccatorum lata, ut victum sibi labore conquireret. Ita leg. ex B. et aliis mss. optimis, et ex ipsa historia Genes. unde hæc sunt desumpta; ibi enim habeatur: *Et emisit eum Dominus Deus de Paradiſo voluptatis, ut operaretur terram, etc.* In aliis legitur, *Sententia in peccatores lata, ut victum sibi labore conquirerent.*

Ipsumque paradisum igni circumvallavit. Historia in

fin. cap. iii Genes. ita legitur : *Et collocavit ante Paradisum voluptatis Cherubim et flammum gladium atque versatilum ad custodiendum viam ligni vita.* Quid ibi intelligatur per flammum gladium, variae extiterunt sententiae. Tertullianus Apologetic. c. 46, per flammum gladium intellexisse videtur Zonara torridam, ejusque flagrantissimum estum more gladii eo accedentes ferientem, qua Zona circumdatus est paradisus. Tertullianum sequitur S. Thomas in 2, 2, quest. 165, art. ult. Sed haec expositio ad litteram non quadrat: clamat autem S. Basil. in 5 Homil. et initio 9, super Genes., S. August. super Genes. ad litter. initio lib. viii, et Beda ad ea verba, *In principio creavit*, etc. aliique gravissimi et sanctissimi viri, doctrinam Moysi in opere sex dierum creationis mundi totam historicam esse; id est historice, proprie et ad litteram, non figurate, non mystice, non anagogice intelligendam. Et zona torrida ibi erat etiam ante hominis lapsum: at Scriptura dicit, flammum gladium ibi a Deo possum, postquam Adam inde ejectus est. Lactantius nibil alius flammum gladium fuisse censet, quam ingentem quandam vim et copiam ignis, instar muri et propugnaculi, seu valli, ut hic ait, ante paradisi aditum positi. Secuti videntur Lactantium Petrus Comestor super illum Genesis locum, Nicolaus de Lyra, et Tostatus; quae opinio a nonnullis reprobatur tanquam mutilla, quod de Cherubim mentionem non faciat, et tanquam impropria et minime litteralis. Quidam impedimenta designari intelligent, quibus homo post peccatum ab ingressu paradisi coelestis arreteretur. Sed et haec sententia a sensu litterae procul abest. S. Ambrosius super illum versionem Ps. cxviii: *Retribue servo tuo*, etc. flammum gladium interpretatur ignem purgatorium. Ita et Rupertus in iii super Genes. cap. 52 et 55, qui eadem ratione refelluntur. Et gladius flammus ante paradisum terrestrem fuit positus: ignis autem purgatorius subitus terram ponitur a Theologis. Denique aliorum est sententia, quam probat Benedictus Pererius lib. vi super Genes. quod haec verba Genes. historice C prospers intelligentur, ut sonant; videlicet, Cherubim, id est, Angelos ad Paradisi custodiā positos fuisse sub specie et figura hominum, tenentes manus suis gladios acutissimos, et ob vibrationem, quasi emissis scintillis ac flammis coruscantes.